
 

Nº 06 / JUNHO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Abraham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Rômulo Ramos Nobre Júnior 
Diretor-Geral do Campus Gama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Gama do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 
de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Gama: 

Josileide Lima da Silva – Matrícula SIAPE nº 2221873 – Titular  

Sherley Cabral Moreira – Matrícula SIAPE nº 1798586 – Substituto  

 

Portaria N° 3/2019 – DGGA/RIFB/IFB, de 10 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 31/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 6 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão para Elaboração da Semana de Química, do

Campus Gama.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

NIZAMARA SIMENREMIS PEREIRA 1894482 PRESIDENTE

EDER ALONSO CASTRO 1241141 MEMBRO

JOSÉ GIOVANNI LEITE DE BRITO 2081230 MEMBRO

JUSSARA ANGÉLICA DURÃES 1664679 MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 06/06/2019 11:19:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36453

8f486d0b37




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 32/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 27 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Planejamento de Contratação, com vistas
a aquisição de equipamentos e insumos para composição do sistema de segurança de acervo por meio da tecnologia RFID
para Biblioteca do Campus Gama do Instituto Federal de Brasília.

Nome Matrícula SIAPE Função

Laysse Noleto Balbino Teixeira 1737635 Presidente / Integrante Técnico (Área Biblioteca)

Charlene Cardoso Cruz 1607383 Integrante Técnico (Área Biblioteca)

Claudio da Silva de Jesus 1643153 Integrante Técnico (Área Biblioteca)

Daniel Rodrigues Guimarães 1843833 Integrante Técnico (Área Biblioteca)

Eduardo de Vasconcelos Caetano 1758860 Integrante Técnico (Área TI)

Richardson dos Santos Almeida 1760330 Integrante Técnico (Área Biblioteca)

Simone da Silva de Jesus 1687441 Integrante Técnico (Área Biblioteca)

Art. 2º A comissão terá as seguintes atribuições, observando a legislação em vigor:

a) Elaborar levantamento de necessidades e justificativa da demanda;
b) Elaborar Termo de Referência (T.R); e
c) Realizar pesquisa de preços.

Art. 3º  A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias contados da publicação desta portaria para concluir os trabalhos.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
ROMULO RAMOS NOBRE JUNIOR 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 27/06/2019 12:12:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40151

42c30a879c




